



*Хөрмәтле мөгаллимнәр,  
студентлар, хезмәткәрләр!*

Сезне Казан федераль университеты  
житәкчелеге һәм шөхсән үз исемнән  
ихлас күңелдән якынлашып килүче Яңа  
2013 ел белән тәбрик итәм.

Табигый халәт: елны озатканда,  
һәркайсыбыз да башкарылган эшләр,  
кылынган гамәлләргә йомгак ясыыйбыз,  
нәтижеләр чыгарабыз. Узып барган ел  
үзенең куанычлы мизгелләре, борчу-  
мәшәкатьләре, табышлары һәм югал-  
тулары белән күңелләргә кереп калыр.  
Безнең югары уку йорты өчен дә 2012 ел,  
тулаем алганда, яңарыш, алгарыш елы  
булды. Алга таба да бурычыбыз – ил,  
дөнья күләмендә танылган югары уку  
йортының дәрәжәсен тагын да үстерү,  
уку-укытуда иң алдынгы инновацион  
альминнарны кертеү, матди базаны ныгы-  
ту, студентлар өчен юары белем алу-  
да бар мөмкинлекләрен дә куллану. Без  
бердәм булганда, боларның барысына  
да ирешербез, чөнки бердәмлек һәм бер  
максатка омтылыш һәр уңышның ни-  
гезен тәшкил итә. Яңа 2013 елның иң  
мөһим вәкыйгасы: бөтендөнья студент-  
яшьләренәң жәйге Универсиадасы. Безнең  
югары уку йорты да бу чарада иң актив  
катнашучыларның берсе һәм республика  
данын яклаучы булачакына һич шигем юк.  
Моның өчен бөтен мөмкинлекләр дә бар.  
Казан федераль университетында бара  
торган уңай үзгәрешләрне тормыш үзе  
таләп итә. Данлыклы уку йортыбызның  
үсешенә һәм тотрыклылыгын саклауга  
зур өлеш кертүгез өчен барыгызга да зур  
рәхмәтемне белдерәм.

Киләсе ел исә һәркайсыбызга да бары  
тик уңышлар, шатлыклы мизгелләр,  
яңадан-яңа ачышлар, Ватаныбыз – Рос-  
сия, туған республикабыз – Татарстанга  
иминлек алып килсен. Хыял-теләкләрегез,  
максатларыгыз тормышка ашысын. Сезгә  
ныкты сәламәтлек, күңел көрлеге, иман  
байлыгы, эшчәнлегегездә яңа үрләр  
ирешүне, укуыгызда уңышлар, бәхет-  
сәгадәт теллим. Яңа елларыгыз якты бул-  
сын, һәр туар таң өмет-ышаныч бүлөк  
итсен!

Ихтирам белән, ректор Илшат Гафуров.

## Яңа 2013 ел белән!



Руслан Гыйниятов, фотосы

## «Ачыш хәрәкәттә генә ясала!»

Динара МИННЕКАЕВА,  
хәбәрче

2012 ЕЛГА НӘТИЖӘЛӘР ЯСАГАНДА, УКУ ЙОРТЫБЫЗ РЕКТОРЫ ИЛШАТ ГАФУРОВ ТАТАРСТАН  
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ МАССАКУЛӘМ МАТБУГАТ ЧАРАЛАРЫ ВӘКИЛЛӘРЭ БЕЛӘН ОЧРАШТЫ.

Беркемгә дә сер түгел, соңгы ара-  
да матбугатта уку йортыбыз, аның  
житәкчелеге, эшчәнлеге турында  
имеш-мимешләр артып китте. Ни  
өчен имеш-мимеш, чөнки кай-  
бер мәгълүматларның чыганагын  
житәкчелек үзе дә аңлап бетерми. Бу  
уңайдан КФУ ректоры Илшат Гафу-  
ров, узган елгы традицияне саклап,  
журналистларны кунакка жыйды.  
Башта алар уку йорты, структурасы,  
университет телевидениесе белән  
танышты, соңгы үзгәрешләрен үз  
күзләре белән күрдө.

Түгәрәк чәй өстәле артында уз-  
ган очрашуны ректор рәхмәт сүз-  
ләре белән башлап жибәрде. «Без-  
гә карата булган игътибарыгыз  
өчен рәхмәт. Күп кенә кәефне  
төшердәй язмалар да укырга  
туры килде. Бу, әлбәттә, федераль  
университет составына алты уку  
йорты кушылу белән аңлатыла.  
Өйтергә кирәк, үзгәрешләрен зур  
каршылыкларсыз жинеп чыктык.  
Бүгенге көндә бездә 47 401 студент  
белем ала», – диде һәм чыгышын  
КФУның эшчәнлегенә бәйле пре-  
зентация белән дәвам итте.

Очрашуга килгән журналист-  
лар да үзләрен бик актив тотты.  
«Университет танылган шөхәсләре  
белән дан тота. Горуранырылык  
галимнәрбез бик күп, ләкин алар-

ның дөнья күләменә билгеле бул-  
ганнары берничә генә. Әйтик, XIX  
гасырда – Н.И.Лобачевский, XX  
гасырда – Е.К.Завойский. Килчәктә  
дә шундый зур галимнәр булыр  
микән?» – дигән сорауга житкәч:  
«Әлбәттә, булачак. Бер генә зур га-  
лимне дә үсеш ясаган көнне үк та-  
нымаганнар. Н.И.Лобачевский да,  
Е.К.Завойский да исән вакытта ти-  
ешле бәяне алмаган. Мәсәлән, За-  
войский 1943 елда магнитлы резо-  
нансны ачуын белми дә кала. Аның  
яналыгын дөвәмчеләре эшләп  
бетерә. Ватандашыбыз, Нобель  
премиясе лауреаты Ж.И.Алферов:  
«Вакыт дигән эйбер бар. Шуна буй-  
сынырга гына кирәк. Шул вакыт  
дәвамында тикшеренүләр тормыш-  
ка ашырыла. Һәм без моңа тәэсир  
итә алабыз», – дигән иде. Ачыш  
хәрәкәттә булганда гына ясала.  
Аның өчен эзләнәргә, тикшеренүләр  
үткәргә кирәк. Менә без откан  
грантлар фундаменталь фәннәренә  
алга жибәрердәй лабораторияләр,  
фәнни кампуслар ачарга ярдәм итә.  
Башкарган хезмәтебез нәтижәсез  
калмас», – дип жавап кайтарды. «Ә  
галимнәр акча эшләп калырга гына  
теләмиләр микән?» – дигән сорау-  
га кырт кисеп: «Юк, – диде, – Алар  
акча эшләргә омтылмый да. Ясаган  
ачышларыбыз урын тапсын өчен, без

эшләргә тиеш. Ләкин аларның кай-  
да һәм ничек кулланылачагы шулай  
ук вакыт эше. Әйтик, без берәү яна  
эйбер уйлап табарга мөмкин, ләкин  
технологияләр аны тормышка ашы-  
ра алмый. Ничек кенә булмасын, без  
туктап калырга тиеш түгел».

Үзләрдә шул бүлектә тәмамлаган  
журналистларны журфак язмышы  
борчый. «Быел журналистика  
өлкәсендә дә зур үзгәрешләр булды.  
2006 елда факультетка бер төркем  
студентларны халыкара журналисти-  
ка бүлегенә кабул иттеләр. Ләкин  
алар да гадәти төркемнәр белән бер  
дәрәжәдә укып йөрдө. Бернинди чит  
илләргә чыгу да булмады. Менә ин-  
ститут дәрәжәсенә житкәч, нинди  
үзгәрешләр булыр икән?» Бу уңайдан  
да ректор үз фикерен житкерде:  
«Массакуләм коммуникацияләр  
һәм социаль фәннәр институты  
безгә яна укыту программасы  
тәкъдим итәчәк. Анда игътибар  
күбрәк электрон журналистикага  
бирелергә тиеш, чөнки килчәктә  
интернет ресурсларның өстенлек  
алачагы көн кебек ачык. Коры жур-  
налистлар гына эзерләү дә дөрес  
түгел. Ул ниндидер өлкәдә белгеч  
булырга тиеш. Фән, спорт, авто-  
мобиль турында берни белмәгән,  
химия-физиканың нәрсә икән  
аңламаган кеше алар турында яза да



■ Рәсемдә сулдан уңга: Е.Чернобровкина (Бизнес-онлайн газетасы) и О.Корякин (Российская газета). Алия Галимуллина фотосы

алмый. Шундый мазәк тә бар бит.  
Берәү баласын журналист итәргә  
хыяллана икән. Икенче берәү ана:  
«Соң ул бит яза да белми», – дигәч,  
тегесе: «Ә ана язарга кирәкми дә,  
ул тележурналист булачак», – дип  
жавап кайтарган. Кайвакыт жур-  
налистларга профессиональлек  
житеп бетми. Бу – безнең пробле-  
ма һәм аны без хәл итәргә тиеш.  
Журналистларны аерым бинага  
күчәргәч тә, төрле сүзләр йөрдө.  
Шуна күрә бу үзгәрешләргә саклык  
белән карыйбыз. Без аларга эшләр,  
лабораторияләр ачу өчен аерым  
мөмкинлекләр тудырырга телибез»,  
– диде. Сүз уңаеннан, мисал итеп  
Көнчыгышны өйрәнү һәм халыкара  
багланлылар институтын китерде.  
Биредә хәзер яна программа буенча  
чит телләр генә түгел, ә ул илләрнең  
тарихын, мәдәниятен, икътисадын,

хокукын да өйрәтәләр. Яңа төбәкне  
өйрәнү кафедрасы ачылган. Аның  
житәкчесе булып, ислам икътиса-  
ды буенча яшь белгеч Ринат Бекин  
тора. «Исламны сезнеке-безнеке  
бүлөп карый башладылар. Бу  
алай булырга тиеш түгел, гасыр-  
лар буена килгән традицияләрен  
саклау мөһим. Моның өчен  
конференцияләр, аралашулар гына  
житми, ә фәнни эзләнүләр дә кирәк.  
Проблемаларның каян килеп чык-  
канын өйрәнәргә тиешбез. Шуның  
өчен башка илләрдән галимнәрен  
чакырабыз. Уку йортыбызда  
VIII көнчыгышны өйрәнүчеләр  
жыенын үткәрдәк һәм алдагы ике  
елга шорыкны өйрәнү үзәге итеп  
билгеләндөк. Димәк, без тагын игъ-  
тибар үзәгендә», – диде ректор Ил-  
шат Гафуров.

Дәвамны алдагы санда.





